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 چکیده

باشد. چرا که هميشه تنها کسانی که روی می پهلوی رو تحت عنوان زندگی چهارگانه رضا شاهپژوهش پيش 
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 مقدمه 

ضاخان چهار بار رباشد. طبق اسناد به دست آمده ظور از زندگی چهارگانه رضاشاه، چهار دفعه ازدواج او میمن

اش بود ولی یها صاحب تعدادی فرزند شد. همسر اول وی دختر دایازدواج کرده و از هرکدام از این ازدواج

اه از طریق نگ قزاق بود، که رضاشالملوک، دختر یک سرهاین ازدواج دوامی نداشت. همسر دوم رضاخان تاج

مسر دیگر او پدر همين زن، مراتب بالای نظامی را به دست آورد و به فرماندهی دیوزیون قزاق رسيد. دو ه

در بين  ها به محکم کردن موقعيت خودداری اصل و نصب قاجاری بودند که رضاشاه از طریق این ازدواج

عی نقش و تأثير ها صاحب تعدادی فرزند شدند که آنها نيز به نوخاندان قاجارها پرداخت. هرکدام از این زن

نگام تولد تا مرگ اند. در پژوهش انجام شده بعد از نگاه اجمالی به زندگی رضاخان از هدر دوره پهلوی داشته

اصل چه خانواده و  پردازیم. زندگی هر زن را از این نظر که ازاو به بررسی زندگی هرکدام از این چهار زن می

ر سياست دو نسبی بودند، علت ازدواج آنها با رضاخان، مدت ازدواج، حاصل این زندگی مشترک، نقشی که 

ند یا فرزندان همان کنيم. بعد از هر زن، فرزاجرا کردند و در نهایت هم اینکه سرانجام آنها چه شد، بررسی می

ان تحصيلات و شان در خانواده پهلوی، ميززن را در ذیل مورد بررسی قرار داده و در مورد تولد و جایگاه

ا صحبت خواهد های آنها، تعداد همسران و فرزندان، نقش آنها در سياست و در نهایت هم سرنوشت آنهدارایی

 شد.

  

 های متعدد رضاشاهدلایل ازدواج

ز این دلایل ا اتواند داشته باشد که در اینجا به بررسی چند تهای متعدد رضاشاه دلایل متعددی میازدواج

 :پردازیممی

رگ شده است. توان تأثير محيط و شرایطی دانست که رضاخان در آن بزهای متعدد را میاولين دليل ازدواج

رای چند همسر پدر و پدربزرگ او هرکدام دارای چند همسر بودند و این مسئله تأثير به سزایی بر رضاخان ب

است، همانطور  ضاخان در آن زمان داشتن چند همسر مرسوم بودهاختيار کردن گذاشت. علاوه بر تأثير اجداد ر

ه به سعی و ها بيشتر مردها، بستآن وقت»گوید: ای که از بانو عصمت دولتشاهی شد وی میکه در مصاحبه

تند، مثل امروز گرفکرد، چند زن میشان تکافو میتوانایی و ثروتی که داشتند، اگر عایدات و حقوق و مواجب

ع بودند و دانستند و قانها هم تعدد زوجات را حق مرد میهر مرد فقط یک زن داشته باشد. زن نبود که

 (.260: 1385)معتضد،« ساختندمی
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، اما بعد از همانطور که گفته شد رضاخان هم از این سنت تأثير گرفت، وی در اوایل که قزاق ساده بود نه

ر اختيار کرد چند همساش تکافو میلوک حقوق و مواجبالماینکه به سردار سپهی رسيد و طبق گفته عصمت

توان عدم انتخاب ا میهایی داشته بود، رکرد. دليل دوم اینکه رضاخان بعد از اولين ازدواج خود، دوباره ازدواج

 همسر اول توسط خودش و همچنين فوت این همسر یا به گفته برخی منابع طلاق همسر اول دانست.

ای او برگزید بنابر اش ابوالقاسم بيگ برهمسر اول او خواهيد خواند همسر اول او را داییهمانطور که در مورد 

ن فرزند رضاخان، گفته نویسنده کتاب رضاشاه از تولد تا سلطنت و برخی منابع دیگر این زن بعد از تولد اولي

های زدواجارضاخان به شود. دليل سوم تمایل کند و  مرگ همسر اول باعث ازدواج مجدد رضاخان میفوت می

کند ورد ذکر میاش، در این متوان داشتن فرزند بيشتر دانست. بانو عصمت دولتشاهی در مصاحبهمتعدد را می

الملوک همسر دوم فت تا اولاد داشتند. همچنين تاجه -ها بالای ششها رسم بود بيشتر خانوادهآن وقت

ه به زن، بلکه به او که رضاخان انجام داد نه به خاطر علاق های بعد ازرضاشاه نيز اذعان داشته است ازدواج

ند. دليل چهارم کاش را بيشتر خواسته است خانوادهخاطر افزایش تعداد فرزندان بوده است. و رضاخان نيز می

درت برسد وصلت های ترقی را طی کند و به قهای متعدد، که باعث شد به سرعت پلهانگيزه رضاخان از ازدواج

ن مشاهده کرد تواهای او میهای صاحب منصب و قدرت بود. که این انگيزه رضاخان را در ازدواجانوادهبا خ

مچنين ازدواجش با هاش در ایل و طایفه قاجار بود. ای که ازدواج او با ملکه توران برای تحکيم موقعيتبگونه

ضاخان و رساده است و باعث ترقی الملوک که دختر یک ميرپنج بود؛ زمانی است که رضاخان یک قزاق تاج

 (.249شود )همان، اش میهای نظامیبالا رفتن درجه

های متعدد رضاخان دانست. از م ازدواجتوان دليل پنجنسب را میوهای با اصلعدم تعلق رضاخان به خانواده

دار ستخوانارجال آنجا که خانواده رضاخان از طبقات پایين اجتماع بودند و به هيچ خاندان سلطنتی و یا 

ای نشان نههایش و همچنين ساختن یک شجرنامه افسامرتبط نبودند، رضاخان لازم دید که از طریق ازدواج

اده برگزیده منعکس باشد. همين امر در نامی که برای خانوهای سلطنتی اوليه میدهد از اعقاب یکی از خانواده

ر برده شده ای بکاه با اقدامات و صفات سلاطين افسانهشده است. چون پهلوی اغلب در شاهنامه و در رابط

 (.7: 1391است )رستمی،

 

 گذری کوتاه به زندگی رضاشاه از تولد تا مرگ

ها ای که در آن متولد شد، ميزان سواد، اطلاعات، اموال و دارایینسب، خانوادهوزندگی رضاشاه را از نظر اصل

ش در 1256کنيم: رضاشاه در سال نجام او چه شد بررسی میو اینکه چگونه وارد عرصه سياست شد و سرا
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خان )معروف به داداش بيگ( از افسران قریه آلاشت سوادکوه مازندران به دنيا آمد. وی آخرین فرزند عباسعلی

خان بود. درباره آفرین از مهاجران گرجستان و دومين همسر عباسعلیهنگ سوادکوه بود. مادرش نوش

باید گفت: فقط از سه نسل او اطلاعات به دست آمده است. پدربزرگ رضاخان مردادعلی  نسب رضاخانواصل

خان بود. وی در اوایل سلطنت آغا محمدخان متولد شد و کودکی را در آلاشت گذراند سپس به تهران آمد 

و در فوج سوادکوه به خدمت سپاهيگری مشغول شد. مردادعلی خان هفت پسر داشته است که پسر هفتم 

خان هم در آلاشت متولد شده و بعد از گذراندن دوران خان پدر رضاخان بوده است. عباسعلیوی عباسعلی

جوانی به تهران رفته است و مانند اجداد خود در فوج سوادکوه به حرفه سپاهيگری مشغول گشته است. پدر 

خان به ن بوده است. عباسعلیآفرین مادر رضاخااش با نوشرضاخان دوبار ازدواج کرده است که ازدواج دوم

آفرین هم تا زمان به دنيا آمدن دليل بيماری که داشته قبل از به دنيا آمدن فرزندش از دنيا رفت و نوش

مهری خانواده همسرش قرار گرفته بود به تهران رضاخان در آلاشت ماند اما بعد از آن به دليل اینکه مورد بی

اش ابوالقاسم بيگ درآمد. از دست داد و تحت سرپرستی دایی رفت. رضاخان در هفت سالگی مادرش را

داشت و هرکاری برای او ابوالقاسم چون در آن زمان فرزندی نداشت، رضا را مانند فرزند خودش دوست می

پدری و مادری را حس نکند. ولی او نتوانست رضا را به مدرسه بفرستد. سرانجام داد، تا درد بیانجام می

 (.29-66: 1381ایی رضا او را با خود به قزاقخانه برد )نيازمند،ش د1270درسال

نقاط  گرفت و این ازشد و سریع تصميم میرضاشاه از لحاظ شخصيتی طبعی تند داشت، زود عصبانی می

رسيد یای به گوشش مضعف او بود. رضاشاه در کارها خيلی عجول بود و به محض اینکه خبر غيرمترقبه

داد. گری اساس اخلاق و روحيه او را تشکيل میرضاخان یک نظامی بود و نظامی شد.سخت عصبانی می

در آميخته  گری ویهای او بود که با همان روحيه نظامیبيسوادی و خشونت و استبداد نيز از دیگر مشخصه

-حاش بود )فلابود. از دیگر خصوصيات اخلاقی رضاخان نظم شدید او بود که ناشی از تربيت قزاقی

ه خانواده ترین افراد ب(. درخصوص سواد و اطلاعات رضاخان آنچه تمام منابع وحتی نزدیک82:1391ده،زا

نوشته  اند و در صحت آن شکی نيست، بيسوادی رضاخان است. در این مورد محمدرضا پهلویرضاخان گفته

ه مدرسه نتواند ب است که از دست دادن پدر و نبودن وسيله در ابتدای عمر رضاخان باعث شد که رضاخان

ن از رعایای الملوک هم در این مورد گفته است که پدر و مادر رضاخابرود و خواندن نوشتن بياموزد. تاج

نشيان و ممعمولی بودند و خودش هم سواد چندانی نداشت به دليل نداشتن سواد خواندن و نوشتن رضاشاه 

 .(7کردند )رستمی،پيشين: نگارش میهایش را دیگران برایش نویسندگانی داشت، حتی تبعيدنامه

دانست قدرت تنها در نيروی نظامی های رضاخان هم گفته شده است که او به خوبی میدرباره املاک و دارایی

شود و در نظام اجتماعی آن زمان تصرف املاک و تصاحب خاک، تبلور دیگری از قدرت است. او متجلی نمی
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وچهار هزار سند مالکيت داشته است، رفت بطوریکه چهلود به شمارمیداران دوران خیکی از بزرگترین زمين

شد، خود شامل چهل قریه بوده که برخی از آنها مثل سند مالکيت قریه روستاق که یک؛ سند محسوب می

پرداخته است. آوری املاک میای به جمعاست. ظاهراً رضا پهلوی قبل از به سلطنت رسيدن به طرز گسترده

ف املاک تا به آنجا پيش رفت که حتی از املاک خالصه و موقوفه هم نگذشت، به همين دليل در او در تصر

مناطق زیادی، از جمله مازندران املاک بيشماری را به نام خود ثبت کرد و به موجب قانون خاصی به دولت 

مجلس فرستاد که طبق ای را به اجازه داده شد که املاک خالصه را به فروش برساند. رضاشاه همچنين لایحه

آن بتواند املاک وقف را هم به فروش برساند. بعد از برکناری رضاشاه تمام اموال منقول و غيرمنقول را به 

 (.45-43محمدرضا واگذار کرد که او هم طبق فرمانی اموال غيرمنقول را به دولت واگذار کرد )همان، 

ودتای کرصه سياست شد باید به نقش رضاخان در در مورد اینکه رضاشاه از چه زمانی بطور جدی وارد ع

سياری از با حمایت انگليس صورت گرفت. دولت را ساقط کردند و ب 1299اشاره کرد. کودتا در سال  1299

مضاء کننده اکرد شد که کمتر کسی باور میهایی پخش میرجال و بزرگان قاجار را دستگير کردند. اعلاميه

قم خورد که رای رضا ميرپنج افسر ساده قزاق باشد. اما شرایط زمانه بگونه های کودتاچيان هماناطلاعيه

وزیری ه نخستها در طی چند سال قدرتمندترین مرد کشور شود و بها و موقعيترضاخان با استفاده از فرصت

تی ندک مداها برای کسب قدرت بود. رضاخان در ها و درگيریبرسد. دوران صدارت رضاخان مملو از رقابت

وانست اکثریت آرای مجلس را به دست آورد و با تأسيس مجلس پنجم و حمایت نمایندگان طرفدار خود ت

گذاری سماً تاجر1305سلسله قاجاریه را خلع و سلسله جدید پهلوی را تأسيس نماید. او در چهارده اردیبهشت 

 (.25-26: 1380کرد و به سلطنت رسيد )کسری،

کر آوردن های متفقين وارد خاک ایران شدند. نيروهای روس و انگليس به فنيرو 1320شهریور 3در تاریخ 

ود اما با مهره جدیدی بر سرکار بودند، چون رضاشاه در جنگ جهانی دوم با اینکه اعلام بيطرفی کرده ب

د تصميم گرفته ش ساخت. بنابراینهای متفقين را هم برآورده نمیها رابطه برقرار کرده بود و خواستهآلمان

دعلی فروغی محم 1320شهریور 25رضاشاه برکنار و وليعهد او محمدرضاشاه را به قدرت برسانند. در تاریخ 

اش فراد خانوادهامهر رضاشاه با تعدادی از  5حکم استعفای رضاشاه را به اطلاع نمایندگان مجلس رساند و در 

ر داد و ا ناگهان کشتی تغيير مسيبه وسيله یک کشتی تجاری از بندرعباس به سمت بمبئی حرکت کرد، ام

نتقل شد و مبه سمت موریس رفت. بعد از مدتی اقامت، رضاشاه از آنجا به ژوهانسبورگ در آفریقای جنوبی 

 فت.ردر همانجا از دنيا  1323باقی عمر تا زمان مرگ را در آنجا سپری کرد و سرانجام در مرداد 
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 تاج ماه اولین همسر رضاشاه 

 27انه شد. او از دست دادن پدر و مادرش در خانه دایی خود بزرگ شد تا اینکه وارد قزاقخرضاخان بعد از، 

مسر مناسبی هاش ابوالقاسم بيگ تصميم گرفت او را داماد کند. دایی او به دنبال ساله شده بود که دایی

عروسی نگذشته  اه ازماه ازدواج کردند، یک مگشت تا اینکه تاج ماه را به همسری او برگزید. رضاخان و تاج

ردند او سلامتی ماه با لرز و تب همراه بود و هر چقدر هم تلاش کبود که عروس باردار شد. درد زایمان تاج

ام فاطمه که بعدها نماه از دنيا رفت و رضا ماند با یک دختر به خود را باز نيافت. بچه به دنيا آمد ولی تاج

تقدند صفيه لاع دیگری از این زن نيست. همچنين برخی منابع معالسلطنه ناميده شد. به جزء این اطهمدم

جود فرزندی به نمرده است بلکه به دليل اعزام رضاشاه به جبهه جنگ او را طلاق داد. در منابعی دیگر از و

ای يچ کجا اشارهاند اما هيچ اطلاعی در مورد او در دسترس نيست و خود رضاخان نيز هنام هود نيز یاد کرده

 وجود همچنين فرزندی نکرده است.به 

 السلطنه(فاطمه )همدم

السطنه با مبه دنيا آمد. همد 1291السلطنه بود. او در سال نخستين فرزند رضاشاه فاطمه ملقب به همدم

ين آتابای، سيروس های اميررضا آتابای، سيمحدیکجان آتابای ازدواج کرد و حاصل این ازدواج سه فرزند به نام

ا شخص السلطنه پس از مرگ رضاشاه مثل دیگر دختران او از شوهرش طلاق گرفت و ب. همدمآتابای بود

السلطنه بار دیگری به نام مهندس بهروان ازدواج کرد. این وصلت هم به علت نامعلومی دوام نيافت و همدم

)اسدی  شد دیگر با وکيل جوانی عقد مشارکت زندگی بست، که آن هم پایان نداشت و بعد از یک سال جدا

 (.809-810:1385تویسرکانی،

 

 الملوک آیرملو و فرزندانشتاج دوم؛ همسر

در 1276همسر دوم رضاشاه دختر تيمورخان آیرملو ميرپنج دیویزیون قزاق و از اهالی آذربایجان، متولد سال

سالگی ذکر  24سالگی )البته برخی از منابع این سن را 16ماه بود که درباکو بود. نام اصلی این دختر تاج

سال با رضاخان تفاوت سنی داشت ازدواج کرد. حاصل این ازدواج چهار فرزند به  20اند( درحاليکه کرده

های شمس، اشرف، محمدرضا و عليرضا بود. محمدرضا و اشرف دوقلو بودند. چون زمان ازوداج، رضاخان نام

موک در ابتدای زندگی زناشویی نسبت به التر از تيمورخان بود تاجاش پایينیک قزاق ساده بود و درجه

الملوک زن مغروری بود و از دانست. تاجکرد و پدرش را عامل پيشرفت رضاخان میرضاخان فخرفروشی می
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دید که این طرز تفکر بعد از به سلطنت رسيدن سردارسپه از نظر خانوادگی خودش را برتر از رضاخان می

 (.25-26:1391بين رفت )قدیانی)الف(،

ست، سوالاتی الملوک به عمل آورده اسالگی از تاج 85ای که بنياد تاریخ شفاهی ایران در سن ی مصاحبهط

که در مورد  دهد. از جمله در پاسخ به سوالیدرباره زندگی مشترک او با رضاشاه پرسيدند که وی پاسخ می

ق بود و جان شاه یک سرباز قزاگوید که رضااش با رضاخان پرسيده شد از زمانی مینحوه آشنایی و ازدواج

رد. رضا گيپدرش را در جبهه نجات داد و تيمورخان هم از رضاخان خوشش آمده و او را به خدمت خود می

ین مختلف به هم از اینکه مورد توجه یک ميرپنج قرارگرفته بود خيلی خوشحال بود، و چند بار هم به عناو

ن بود جرأت اش پایيکند ولی چون درجهملوک علاقه پيدا میالخانه تيمورخان رفته است که طی آن به تاج

با یک دکتر  الملوک با یک سرهنگ و دیگریکند قدم جلو بگذارد و بعد از اینکه یکی از خواهران تاجنمی

شده خودش  شود ولی تيمورخان که متوجه علاقه رضاخان به دخترشکنند رضا به کلی نااميد میازدواج می

م که آدم خواهی داماد من بشوی من حرفی ندارم. رضا هاگر می»گوید: رد و به رضا میگذاقدم پيش می

اعی والا و پول گوید دامادهای شما هر دو دارای مناصب بالا، موقعيت اجتمسنجی بوده به تيمورخان مینکته

. تيمورخان «ستمو خانه و امکانات عاليه هستند درحاليکه من یک قزاق یک لاقبا هستم و هم طراز آنها ني

و کمک خواهم تای و در صورت ازدواج با تاجی تا حدامکان به گوید تو جای پسرم را پر کردههم به رضا می

 شود.کرد و به این ترتيب مقدمات ازدواج این دو نفر فراهم می

در  الملوک پرسيده شد که آیا رضاخان قبل از شما هم ازدواجی داشته است؟ ویطی سوال دیگری از تاج

دانسته است و یک روز رضا دختری را با گوید بله. البته تا قبل از شاه شدن رضا، این مطلب را نمیپاسخ می

کند که موقع خدمت در گوید این دخترش است. و بعد هم تعریف میآورد و میخودش به کاخ شهری می

ین دختر حاصل آن ازدواج است. آتریاد همدان با یک زن همدانی به نام صفيه ازدواج موقت کرده است و ا

گوید: نه به خاطر علاقه به زن بلکه به خاطر افزایش تعداد های بعدی رضاشاه میالملوک درباره ازدواجتاج

کند. در الملوک درباره هر دو تا زن رضاخان بعد از خودش در مصاحبه صحبت میفرزندانش بوده است. تاج

ن دختر دماغی بسيار پرنخوت و سر پر بادی داشت، و با آنکه درکمال ای»گوید: مورد توران اميرسليمانی می

رضا بنای ناسازگاری را گذاشت، خوشحالی و رضایت تن به ازدواج با رضا داده بود پس از ازدواج  با تولد غلام

ودش و هدفش این بود که رضا را تحت تسلط خود در آورد. و او را وادارد تا مرا از قصر بيرون بيندازد و خ

ملکه ایران شود! )در این زمان رضاخان به سلطنت نرسيده بوده که همسرش ملکه باشد. توران نه تنها ما را 

دانست و هرکجا که اش میوتاج خانوادهآورد بلکه خود رضا را هم غاصب تختداخل آدم به حساب نمی
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ند را تحمل کند و پس از تولد کرد! رضا نتوانست این زن خود پسپراند و تعرضی مینشست، متلکی میمی

-الملوک علاوه بر همسر سوم رضاشاه در مورد عصمتتاج«. رضا او را طلاق داد و فرستاد دنبال کارشغلام

چند سال بعد با عصمت »گوید: کند و درباره او میالملوک دولتشاهی آخرین همسر رضاشاه هم صحبت می

شاه( بود. یعنی باز هم از خانواده قاجار زن گرفت. واده فتحعلیاللدوله )ندولتشاهی ازدواج کرد که دختر مجل

الملوک معروف شد چشم کم به عصمترضا از این زن صاحب چهار پسر و یک دختر شد. این عصمت که کم

الملوک در مورد دیگر همسران های تاج(. از طرز صحبت40-41دیدن هووهای خود را نداشته است )همان، 

ه اختلافاتی که با آنها داشته پی برد. که این مسئله تأثيرخود را در اختلاف و جدایی توان برضاخان می

در مصاحبه بدون هيچ پسوندی نشان « رضا»رضاخان از همسرانش گذاشته است. همچنين بکار بردن لفظ 

توان از یها را مها و ناسازگاریباشد که این بدخلقیدهنده دیدگاه تحقيرآميز این زن نسبت به همسرش می

گوید: عوامل دلسرد شدن رضاخان از این زن و گرفتن همسران دیگر دانست. چنانچه اشرف درباره مادرش می

مادرم از نظر جسمی نقطه مقابل پدرم بود. اما به طریق خاص خودش مانند پدرم شخصيتی مقتدر داشت »

دند در برابر قدرت مردان تسليم گردند، در آن زمان که زنان ایران از هيچ حقی برخوردار نبودند و مجبور بو

 (.43:1375)طلوعی،« هراسيدهای او نمیمادرم حتی از بحث و گفتگو با پدرم یا مخالفت با تصميم

س از برکناری پالملوک باشد. تاجها و نقش او در سياست میالملوک تأثيرگذاریاما نکته مهم، درباره تاج

اده کرد. او بالاترین و بعنوان ملکه مادر از کليه امتيازات پيشين خود استفرضاشاه عنوان ملکه را از دست نداد 

د داشت. های مخصوص به خوآمد و دفتر و یک سری انجمنمقام دربار را داشت و ملکه اصلی به حساب می

الملوک گذاری و جشن شاهنشاهی دربار از جمله وظایف ویژه او بود. تاجانجام مراسم مخصوص جشن تاج

 1314دی های تجددگرایی در عصر رضاشاه گشت. او دراز آشنایی با ظواهر و تمدن غرب یکی از اهرمپس 

ج حجاب در جشن دانشسرای عالی دختران حضور یافت و سعی در رواهمراه دخترانش شمس و اشرف بی

ی خاندان پهلوی الملوک در حدی بود که به راحتی در مسائل خانوادگحجابی داشت. اقتدار پنهان تاجتفکر بی

ین رفتار او را بخشيد. اآورد دامنه اختلافات را شدت میکرد و با انواع مشکلاتی که به وجود میدخالت می

همسران  داد و منجر به طلاقدر سخنانش در مورد دیگر زنان رضاشاه و همچنين اقداماتی که انجام می

 (.53-55توان مشاهده کرد )کسری،پيشين: شد میمحمدرضا می

الملوک با غلامحسين صاحب دیوانی ازدواج درباره سرنوشت این زن باید گفت، مدتی بعد از فوت رضاشاه تاج

کرد و اهل کرد. او زمانی که خبرمرگ رضاشاه را شنيد، خم به ابرو نياورد. وی در همه امور دخالت می

بتلا شد و برای تسکين دردهایش به روی کرد تا به دیابت ممشروبات الکلی بود و آنقدر در این کار زیاده

الملوک چند روز قبل از پيروزی انقلاب اسلامی با تعداد دیگری از اعضای خاندان پهلوی، تریاک روی آورد. تاج
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 85به آمریکا رفت. در این زمان بيماری او شدت گرفت و اقدامات پزشکی هم نتيجه نداد. سرانجام در سن 

و از زندگی این دنيا در شرایطی بود که هيچکدام از فرزندان و نوادگان سالگی درگذشت. کوتاه شدن دست ا

 (.30:1391پهلوی برای خاکسپاری او اقدامی نکردند )قدیانی)ب(،

 

 الملوکفرزندان رضاشاه از همسرش تاج

 شمس -1

ی ابتدا الملوک است. شمس از هماناش، تاجش اولين فرزند رضاخان از همسر دوم1296شمس پهلوی متولد

موجی از شادی  تولد مورد توجه پدر و مادر قرار گرفت و در کانون محبت آنها پرورش یافت. تولد این فرزند

های ه تمام موفقيتدر خانواده به وجود آورد و پدر که تا حدی خرافاتی بود قدم او را خير انگاشت، به ویژه ک

به  . به همين دليل به محض رسيدنخود در عرصه نظامی و سياسی را بعد از تولد شمس به دست آورد

(. 75ن: الملوک ملقب نمود و او را نزدیکترین کس به خود دانست )کسری،پيشيسلطنت دخترش را به شمس

ليه آن برگزیده که کانون بانوان ایران؛ زیرنظر وزارت معارف تأسيس شد، به ریاست عا 1314او در اردیبهشت 

ند. از جمله کردایران بود و اعضای آن برای کشف حجاب فعاليت میشد. هدف این کانون پيشبرد آزادی زنان 

برای  دیگر کارهای مهمی که در خانواده پهلوی به دليل ارشدیت به شمس محول شده بود انتخاب همسر

اشرف  درخصوص ازدواج شمس نقل و قولی از خواهرش (.121:1388محمدرضا پهلوی بود )جمعی از مولفان،

ای شما در تان است و دو نفر را برپدرم ما را صدا کرد و گفت: موقع ازدواج»ید: گونوشته شده که می

! چون ام. شمس چون خواهر بزرگتر است انتخاب اول با اوست و دومی هم نصيب تو خواهد شدنظرگرفته

از نظر افه و چه تر بود، شمس او را انتخاب کرد و علی قوام که چه از نظر قيتر و جذابتيپفریدون جم خوش

 وصلت جم و شمس زیاد طولانی نبود و پس از ترک«. شخصيت با جم تفاوت زیادی داشت سهم من شد

بود پس از ازدواج  زناله مين باشيان شد که به مهرداد پلهبد تغيير نام داد او که ویالونشوهر اول همسر عزت

های زدواجرت تکيه زد. شمس از ارفته بر کرسی وزابه ریاست کل هنرهای زیبایی کشور منصوب شد و رفته

 (.811-813های شهریار، شهباز و شهرآزاد شد )رستمی،پيشين: خود صاحب سه فرزند به نام

های های آنها است. ميزان داراییمطلب دیگری که در مورد فرزندان رضاشاه باید ذکر کرد ميزان اموال و دارایی

ر غرب تهران و مهرشهرکرج بالقوه صاحب ثروت عظيمی ای بود که وی با داشتن املاک وسيع دشمس بگونه

ها به دست آورد و با دادن آن به در کشور بود. عمده سرمایه اوليه خود را با فروش قطعاتی از همين زمين

( 121:1391افرادی که فکر تجاری و اقتصادی قوی داشتند هر روز بر ثروت خود افزود )فرهمند و حدیدی،
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ر شمس در خاندان پهلوی عدم دخالت وی در امور سياسی کشور بود. امری که برعکس های قابل ذکاز ویژگی

های گرانبها، جواهرات و شد. در این دوره شمس اغلب با پالتو پوستتوسط اشرف و ملکه مادر زیاد انجام می

ود شد و تنها سرگرمی او ریاست جمعيت شير و خورشيد بها دیده میهای مجلات روزنامهسگ در عکس

(. شمس دین خود را به مسيحيت تغيير داده بود وی فراتر از تغيير دین، بعنوان 94-97)کسری،پيشين: 

کرد که تأسيس یک مدرسه مذهبی مسيحی و کليسای کوچکی در مهرشهر کرج مسيونر مذهبی فعاليت می

فان انقلاب اسلامی بسياری (. با آغاز طو122از جمله اقدامات او در این زمينه  بود )جمعی از مولفان،پيشين: 

ایران را ترک کردند و  1357های اقتصادی شمس متوقف شد و خود او و همراهانش در شهریور از پروژه

 سالگی درگذشت و طبق آئين مسيحيت به خاک سپرده شد. 78در سن  1374سرانجام در سال 

 اشرف -2

ا آمد. کودکی او در شرایطی سپری شد که به دني1298الملوک در آبان اشرف دومين فرزند رضاخان از تاج

گذاری رضاشاه بعنوان تمام توجه خانواده و اطرافيان معطوف به برادر دوقلوی او بود که رسماً در مراسم تاج

ها تحصيل کرد و زبان فرانسه را وليعهد معرفی شده بود. اشرف به همراه خواهرش شمس در مدرسه زرتشتی

سالگی به عقد علی قوام درآمد، حاصل این وصلت فرزندی به نام 17ی در سن فرا گرفت )همان(. اشرف پهلو

نيا بود. اشرف پس از متارکه با شوهر خود علی قوام، به عقد یک نفر تاجر مصری به نام احمد شهرام پهلوی

و  شفيق درآمد حاصل ازدواج اشرف با این مرد مصری یک فرزند به نام شایان )شهریار( معروف به )پوتزی(!

وفایی و یک دختر به نام آزاده شفيق بود. این ازدواج هم به طلاق انجاميد و اشرف علت این جدایی را بی

پور ازدواج کرد )اسدی تویسرکانی،پيشين: سال بعد اشرف با مهدی بوشهریخيانت همسرش دانست. یک

است، تزلزل شخصيت  اشرف از جمله کسانی است که نقش مهمی در سياست کشور ایفا کرده (.815-814

های اروپایی محمدرضا پهلوی فرصت حضور قدرتمندانه به اشرف را در صحنه سياست داد، بطوریکه روزنامه

های سياست خارجی او سفر به شوروی و ملاقات با استالين به او لقب پلنگ سياه دادند. سرآغاز مأموریت

های آذربایجان بود. او در عزل و نصب شخصيتبرای متقاعدکردن او به عدم حمایت از جمهوری خودمختار 

سياسی، اداری و در برکناری کابينه قوام که نخستين نمایش عملی قدرت شاه در مقابله با مخالفانش بود 

دوره حضور قدرتمندانه اشرف در عرصه سياست است. از آن پس  1320-1332های نقش زیادی داشت. سال

یابد، که یکی از دلایل این امر حضور قدرتمندانه فرح، سومين کاهش مینفوذ اشرف به موازات قدرتمندی شاه 

همسر محمدرضاشاه در صحنه سياست ایران است. برخورد اشرف با مخالفانش بسيار بيرحمانه بود و برای 

گيری مبارزات (. با اوج123-125شد )جمعی از مولفان،پيشين: های خشن متوسل میسرکوب آنان به شيوه
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اشرف به درخواست محمدرضا به خارج از کشور رفت و در  1357مردم مسلمان در ایران سال  ضدسلطنتی

آمریکا مستقر شد. او در آنجا به تماس و ارتباطات خود با آمریکا ادامه داد و تمام سعی خود را در برگرداندن 

روت خود را وقف تأسيس ای پنهان شد. او مقداری از ثرژیم سلطنتی نمود، اما پس از فوت برادرش در گوشه

دار به آن بدهد. ای مردممرکز اطلاعات و تحقيقاتی کرد تا در مورد سلطنت پهلوی به تحقيق بپردازد و وجهه

در نيویورک فوت کرد )کسری،پيشين:  1394او در اواخر عمر خود دچار فراموشی و افسردگی شد و در سال 

189.) 

 محمدرضا -3

نابر روایتی الملوک بود که با خواهرش اشرف دوقلو بودند و باخان از تاجمحمدرضاپهلوی سومين فرزند رض

ورده ساخت، وليعهد به دنيا آمد. تولد محمدرضا رویای پدر و مادر را برآ 1298دقيقه بعد از اشرف در آبان  45

الگی وارد ش سشدر سن  1304ایران به دنيا آمده بود و بسيار مورد توجه پدر و مادر بود. محمدرضا در سال 

بق اهداف خود مدرسه نظام تهران شد. این مرکز را رضاشاه تأسيس کرده بود تا بتواند افسران ارتش را مطا

سالگی به دستور رضاشاه راهی سوئيس شد تا 12تربيت نماید. محمدرضا شش سال بعد یعنی در سن

ر تيمورتاش ن فردوست و مهرپوهایش یعنی حسيتحصيلات خود را ادامه دهد. در این سفر دو تن از همکلاسی

و در سال  وارد دانشکده افسری شد 1315او را همراهی کردند. محمدرضا پس از مراجعت از سوئيس در سال 

ا به سمت ربا درجه ستوان دومی از این دانشکده خارج شد. رضاشاه در این زمان وليعهد جوان خود  1317

ادشاه ا با شاهزاده مصری فوزیه فرزند ملک فواد پبازرس کل ارتش منصوب کرد. در همان سال محمدرض

وزیه ابتدا تحت سابق مصر و خواهر ملک فاروق ازدواج کرد که حاصل این ازدواج، دختری به نام شهناز بود. ف

ز رضاشاه هم ا فشار خانواده سلطنتی تن به این ازدواج داد به همين دليل هيچگاه از وصلت خود راضی نبود.

الملوک اذیت تاج ونگریست. هم نارضایتی فوزیه از این وصلت و هم فشار و آزار ین ازدواج میجنبه سياسی به ا

 (.52-53: 1382و خواهران محمدرضا باعث شد فوزیه از ایران برود و در مصر تقاضای طلاق بدهد )پيرانی،

وه سردار اسعد بختياری چندی پس از جدایی فوزیه، ثریا اسفندیاری به عقد شاه درآمد. ثریا فرزند خليل و ن

وقمع ها توسط رضاشاه و قلعبود. گویا این ازدواج هم دليل سياسی داشت چون بعد از سرکوب بختياری

(. ثریا نيز از 127: 1370بسياری از سران و خوانين آنان، دولت مایل به دلجویی از ایشان بود )اسفندیاری،

که نازا بودنش محرز شد موقعيت او متزلزل گردید. با مرگ های خانواده پهلوی در امان نماند و زمانيدسيسه

توانست جانشين شاه باشد، آخرین اميد ثریا قطع شد و به ناچار دربار را ترک کرد و یک ماه عليرضا که می
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بعد، جدایی او از شاه رسماً اعلام شد. ثریا بعد از جدایی در اروپا زندگی جدیدی را آغاز کرد )جمعی از 

 (.130-135شين: مولفان،پي

ر ده سالگی متولد شد. د1317فرح سومين همسر محمدرضاشاه بود. او یگانه فرزند خانواده بود که در سال 

ا بازدواج فرح  پدرش را در اثر بيماری سرطان از دست داد. دایی فرح او را برای تحصيل به فرانسه فرستاد.

بود ارتباط  فرح فقط با شهناز که معرف او به شاهشاه به پيشنهاد زاهدی و همسرش شهناز دختر شاه بود. 

باید با  صميمانه داشت و با بقيه اعضای خانواده بخصوص شمس و اشرف الفتی نداشت او به زودی دریافت

محمدرضا  ناملایمات بجنگد و جای پای خود را محکم کند که این اتفاق با تولد پسرش رضا یعنی وليعهد

به نام عليرضا نيز  های فرحناز و ليلا و همچنين یک پسرنها صاحب دو دختر به نامافتاد. علاوه بر این پسر، آ

 (.138شدند )قدیانی)الف(،پيشين: 

ن وجود های زیادی درباره آها و فيلمدرخصوص نقش محمدرضا در سياست، از آنجائيکه مستندات، کتاب

باشد، و اه میشر رضاشاه و دیگر فرزندان دارد و از آنجائيکه هدف اصلی مقاله پرداختن به زندگی چهار همس

ست سال شاه ایران بوده است و نقش موثری بعنوان شاه در سيا 40همچنين چون محمدرضا نزدیک به 

باره سرنوشت او کنيم. درنظر میداشته است از توضيح در اینباره و کارهایی که در این عرصه انجام داد صرف

ز طرفی ااش، دچار سرطان لنفاوی شده بود. های پزشک مخصوصگفتهباید گفت: شاه در آخر عمر براساس 

ده بود. در چون دوستان نزدیک خود مانند ارنست پرون و اسداله علم را از دست داده بود به شدت تنها ش

جام شاه در همين برهه زمانی انتقادات مردم عليه رژیم شاه به شدت افزایش یافته بود و موجب شد، سران

بول قایران را به سمت مصر ترک کند و در همين حين چون کشورهای زیادی او را  1357دی  26تاریخ 

کا رفت اما فایده نکردند او سرگردان شده بود. تا اینکه بيماری شاه به اوج خود رسيد و برای درمان به آمری

 سالگی در قاهره درگذشت و مدفون شد. 61در  1359مرداد  5نداشت و وی در تاریخ 

 لیرضاع -4

در تهران به دنيا  1301الملوک در سال عليرضا پهلوی برادر تنی محمدرضا و آخرین فرزند رضاخان از تاج

آمد و به لحاظ آمد. از آنجائيکه عليرضا برادر تنی محمدرضا بود، مهمترین نامزد ولایتعهدی به حساب می

گردید. عليرضا مدتی در سوئيس او می شد، عليرضا جانشينقانونی چنانچه محمدرضا صاحب فرزند ذکور نمی

در دبيرستان نظام و دانشکده افسری  1315به همراه برادرانش تحصيل کرد و پس از بازگشت به تهران در 

التحصيل شد. با تبعيد رضاشاه او همراه برادرانش به  موریس رفت و تا فارغ 1320به تحصيل ادامه داد و در 
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برای تکميل تحصيلات نظامی به فرانسه  1326تا  1323های او در سال هنگام مرگ رضاشاه در آنجا بود.

 (.125-126رفت )جمعی از مولفان،پيشين: 

ه نام کریستين بعليرضا در ارتش فرانسه مشغول به تکميل تحصيلات نظامی خود بود، که با زنی لهستانی تبار 

داد این خبر به دانست و اجازه نمیونی نمیشولوسکی ازدواج کرد اما مثل اینکه ملکه مادر این وصلت را قان

باز شود به  خواست پای این زن لهستانی بعنوان همسر فرزندش، به دربارآگاهی عموم برسد و از طرفی نمی

د از مرگ عليرضا همين دليل همسر و تنها فرزند عليرضا )علی پاتریک( از این زن، مقيم خارج بودند. تنها بع

  (.38تهران آمد و تحت سرپرستی دربار قرار گرفت )قدیانی)ب(،پيشين: بود که علی پاتریک به 

ضا گيری نهضت ملی شدن صنعت نفت عليردرخصوص نقش عليرضا در سياست باید گفته شود؛ که با اوج

ود و به بپهلوی برخلاف برادرش محمدرضا، از جمله کسانی بود که مدافع شدت عمل در برخورد با مليون 

کيل ستادی رکت تعدادی از افسران شاغل و بازنشسته و تعدادی از مسئولان حکومتی به تشهمين دليل با ش

لاوه بر عدست زد، که هدف اصلی آن مبارزه با نهضت ملی ایران و سرنگون ساختن دولت دکتر مصدق بود. 

کارهای عليرضا  ودالملوک هم در این مورد پشتيبان او باین چون عليرضا نامزد ولایتعهدی بود و از طرفی تاج

شد شن گرفته میکه طبق معمول هر سال تولد شاه در دربار ج 1333تأثير نبود. اما سرانجام در آبان ماه بی

گان به تهران آمد. عليرضا نيز با هواپيمایی که شاه در اختيارش قرار داده بود با وجود بدی اوضاع جوی از گر

م کشته شدند برخورد کرد و خود او و خلبان هواپيما در د ولی در نزدیکی تهران به علت نامعلومی به کوه

 (.497-498)فرهمند و حدیدی،پيشين: 

 

 ملکه توران امیر سیلمانی و فرزندش ؛سومین همسر

در تهران متولد شد  1282سومين همسر رضاخان ملکه توران بود. نام اصلی وی قمرالملوک بود. او در سال 

در این شهر گذراند همچنين دوران متوسطه را در دبيرستان ناموس طی  و دوران کودکی و نوجوانی خود را

کرد. زمانيکه رضاخان مسئوليت وزارت جنگ را برعهده داشت ملکه توران را به همسری برگزید. همانطور که 

های اصيل و های متعدد رضاخان ذکر شد، ازدواج با توران به خاطر انتصاب به خانداندر قسمت علت ازدواج

جمله پيوند زدن خود به خاندان قاجار بود. ملکه توران از نظر زیبایی بين سایر زنان رضاشاه سر آمد بود.  از

دوست بود. این صفات مورد پسند شاه نبود و همين باعث او فرد خسيس، حسود، وسواسی، مغرور و پول

وجود دارد، از جمله نویسنده طلاق ملکه توران شد. البته درباره علت طلاق ملکه توران دلایل دیگری هم 
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-ها و دسيسه چينیاطلاع از ازدواج مجدد رضاشاه و توطئهکتاب زنان ذینفوذ خاندان پهلوی نارضایتی و عدم

الملوک دولتشاهی آخرین همسر داند. عصمتکرده است را دليل این جدایی میالملوک میهایی که تاج

الملوک از او د توران و خسيس بودن او و همچنين اینکه تاجهای خورضاخان دليل این طلاق را ادا و اطوار

در مورد علت متارکه شایعات زیادی »گوید: های زنانه میداند. خسرو معتضد در کتاب تاجآمد، میبدش می

اثر نبود از طرفی رفتار توران با شاه طوری بود که نشان الملوک بیهست، ولی آنچه مسلم است تحریکات تاج

سال زندگی رضاخان توران را طلاق داد اما او را مجبور کرد ای به شوهر ندارد. بنابراین بعد از یکعلاقهداد می

توران که زن جوانی بود تا سال «. رضا در خانه او نگهداری کنداز حاصل این ازدواج یعنی فرزندشان غلام

پور اله ملکچهل ساله بود که با ذبيحکه رضاشاه از ایران رفت، موفق به ازدواج مجدد نشد و حدوداً  1320

(. بعد از این ازدواج زندگی توران دچار 32که یک بازرگان ثروتمند بود ازدواج کرد )قدیانی)ب(،پيشين: 

های اقتصادی خانواده پهلوی و کرد. حتی در کنار فعاليتدگرگونی شد. او در محافل اجتماعی شرکت می

افتاد که اجرای آن با  1356شهر در سال فکر ساختن توران ساخته شدن مهرشهر کرج توسط شمس، به

های خاندان پهلوی را بست و او به طلبیبينی شده بود اما انقلاب اسلامی راه زیادهها پيشهمکاری آلمان

 (.246سالگی درگذشت )معتضد،پيشين:  90خارج مهاجرت کرد و پس از چند سال در سن 

 رضا غلام

به دنيا آمد وی تحصيلات ابتدایی را در ایران  1302رضاشاه از توران اميرسليمانی در رضا تنها فرزند غلام

به ایران بازگشت  1315گذراند و پس از مدتی همراه سه تن از برادرانش برای تحصيل به سوئيس رفت و در 

دوست، پولرضا بعنوان فردی فاقد شخصيت، و در دبيرستان نظام مشغول تحصيل شد در خاندان پهلوی غلام

رضا پهلوی مانند سایر اعضای خانواده (. غلام127خسيس شناخته شده است )جمعی از مولفان،پيشين: 

اندوزی ید طولایی داشت و هرگز به خود اجازه نداد تا از کاروانی که به غارت و پهلوی در امر اقتصاد و ثروت

پرداخنتد عقب بماند. او در و خارجی میهای داخلی چپاول اموال و خرید املاک و افزودن موجودی حساب

با دختر امير اعلم پزشک مخصوص رضاشاه به نام هما اعلم ازدواج کرد که از این وصلت صاحب  1326سال 

رضا به خاطر این اتفاق غمگين و کم حرف شد. یک دختر و پسر شد اما دخترش در اثر بيماری مرد و غلام

رضا بار دوم با منيژه و با فرد دیگری به نام ابتهاج ازدواج کرد. غلامدیری نپایيد که همسرش از وی جدا شد 

رضا بسياری از وظایف جهانبانی دختر منصور جهانبانی ازدواج کرد. بعد از درگذشت تنها برادر تنی شاه، غلام

سعی  مداران و نظاميانای از سياستعده 1338تا  1333دار بود و در سال تشریفاتی ولایتعهدی را عهده

رضا را به درجه ولایتعهدی برسانند، چون انتظار سقوط سریع شاه را داشتند ولی این کردند که غلاممی
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-های اقتصادی و سرمایهموضوع با تولد رضا خاتمه یافت. او هم مانند دیگر اعضای خاندان سلطنتی به فعاليت

تجاری و ... مشغول بود. براساس های سازی، تأسيس شرکتهای خارجی و داخلی، شهرکگذاری در شرکت

کرده است )اسدی اطلاعاتی که در مورد وی منتشر شده او برای سازمان اطلاعاتی اتحاد شوروی جاسوسی می

 (.830-832تویسرکانی،پيشين: 

 

 الملوک دولتشاهی و فرزندانشعصمتهمسر چهارم؛ 

جار بود. وی شاه قااز نوادگان فتحعلیالدوله حاکم کرمانشاه و چهارمين همسر رضاخان، عصمت؛ دختر مجلل

ود تمام کرد. ببه دنيا آمد. او تحصيلات مقدماتی را در منزل زیرنظر آخوندی که پدرش آورده  1284در سال 

ه این سوال داشته در پاسخ ب 1374و1373های پور در سالای که با مرتضی رسولیالملوک در مصاحبهعصمت

ا سردار سپهه بای که گوید: پدرش به خاطر روابط صميمانهازدواج کرده می که چگونه با رضاخان آشنا شده و

ز رضاخان )رضاخان( داشت، مایل بود از ميان خواستگاران متعدد با او ازدواج کند و چون پدرش خيلی ا

ان پاستور سازی که رضاخان در خيابکند. مراسم عروسی در خانه جدید و تازهکند او قبول میتعریف می

 (. 201: 1387شود )معتضد،ارک دیده برگزار میتد

-نمایی تاجدرباره علت ازدواج رضاخان با عصمت دولتشاهی نویسنده کتاب زنان ذینفوذ معتقد است قدرت

الملوک در برابر رضاخان و شکست در ازدواج سوم او با توران، امری نبود که شخصيت قلدر مآبانه رضاخان را 

ه همين دليل شش ماه بعد از جدایی از توران به دليل کسب اعتبار بيشتر در جامعه وادار به تسليم نماید، ب

کند. همچنين خسرو معتضد در کتاب دو دختر قاجار های قاجار را انتخاب میدختر یکی دیگر از خاندان

با  علت ازدواج آنها پيش از سلطنت را در درجه اول به دست آوردن وجهه خوب در جامعه از طریق انتصاب

داند، و انگيزه اصلی رضاخان در ازدواج با های بزرگ و چسباندن خود به ساختار هيأت حاکمه میخاندان

الملوک را، به شمارد، و علت ازدواج با عصمتاش در ایل و طایفه قاجار بر میملکه توران را تحکيم موقعيت

ام یافتن در ميان جامعه و برخورداری از یک دنيا آوردن فرزندان بيشتر، ایجاد خانواده بزرگتر، اعتبار و قو

داند. رضاخان از این زن صاحب یک دختر و چهار پسر شد. عصمت بخش و آرام میزندگی زناشویی لذت

نمایی نشد اما از نفوذ خود در های سياسی و قدرتدولتشاهی هم مثل ملکه توران وارد عرصه سياست و بازی

اش با رضاشاه الملوک در زندگیهای مهم استفاده شایانی کرد. عصمتبه کار گماردن اقوام خویش در پست

ترین همسر رضاشاه بود. این کرد. وی زن سوگولی و آخرین و محبوببسيار صميمی و دوستانه رفتار می

انگيخت و منجر به الملوک را بر میمحبوبيت تا پایان عمر رضاشاه حفظ شد، که این توجهات شاه حسد تاج
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 1320الملوک باعث شد هنگام خروج از ایران در شهریور شد. علاقه رضاشاه نسبت به تاجهایی میدرگيری

الملوک بعد از او را با خود به جزیره موریس ببرد، اما او بنا بر دلایلی بعد از مدتی به تهران بازگشت. عصمت

 (.42-45)کسری،پيشين:  سالگی در گذشت 90ش در سن  1374انقلاب اسلامی در تهران ماند و در سال 

 عبدالرضا  -1

رزشکار و الملوک دولتشاهی بود. عبدالرضا فردی واولين فرزند رضاشاه از عصمت 1303عبدالرضا متولد 

دانست. او ری میناپذیای به فعالان سياسی کشور نداشت و آنها را رجال فاسد و اصلاحمتواضع بود، که علاقه

های خصوصی جمع ا دارای افکار ليبراليستی و ضداستبدادی بود و در محافل وبه دليل اقامت طولانی در آمریک

ادرانش در دبستان کرد. عبدالرضا دوران دبستان خود را مانند سایر برآشکارا از قدرتمندان سياسی انتقاد می

: 1380،ودادروزی نزدیک لوزان سرگرم تحصيل بود )خسرنظام گذارند و به مدت دو سال هم در مدرسه شبانه

ه مصادف سال در آنجا تحصيل کرد، و پس از اخذ دیپلم ک 5(. سپس به دبيرستان نظام رفت و به مدت 87

اتوجه به با اشغال ایران توسط متفقين بود همراه پدرش به جزیره موریس و بعد هم ژوهانسبورگ رفت. ب

ر دانشگاه هاروارد ده آمریکا رفت و داوضاع نابسمان ایران در دوران اشغال، برای ادامه تحصيل به ایالات متح

ل کندی و های سرشناسی مثمشغول گذراندن دروس اقتصاد و علوم سياسی گردید. در این دانشکده با چهره

رانی،پيشين: التحصيل شد )پيکسينجر همکلاس بود. او از این دانشکده با درجه دکتری و نمرات عالی فارغ

275-274.) 

های وسيعی روت هنگفت پدرش بود و علاوه بر دریافت مستمری از دربار، زمينعبدالرضا وارث قسمتی از ث

را در مازندران و ساری تحت تملک داشت و در همانجا کاخی برای پذیرایی از درباریان بنا کرده بود که مجهز 

ی نورد هاداران عمده کارخانهبه کليه تجهيزات رفاهی و فرودگاه اختصاصی بود، علاوه برآن او از سهام

آلات کشاورزی جاندیر و مالک شرکت شکار ایران بود. شرکت در معاملات آلومينيوم و شرکت ماشين

های های خارجی برای بستن قرادادهای هنگفت سودآور مکمل فعاليتغيرقانونی و گرفتن پول از شرکت

اده پهلوی بود که تنها یک (. عبدالرضا تنها عضو از خانو128-129اقتصادی او بود )جمعی از مولفان،پيشين: 

بار ازدواج کرد و تا آخر عمر به همسرش وفادار ماند. همسر وی پری سيمازند فرزند ابراهيم زند بود. ازدواج 

های انجام گرفت این ازدواج مقارن با ایامی بود که مصدق در قدرت قرار داشت و پایه 1329این دو در سال 

طلبی اتوجه به این امر از همان ابتدای زندگی به علت شخصيت جاهسلطنت شاه لرزان بود. پری سيمازند ب

جا این سخن را به ميان آورد، که همين که داشت مدعی سلطنت شوهرش به جای محمدرضا شد و علناً همه

دیگری که کمتر به آن اشاره  (. نکته478-486مسئله باعث اخراج او از دربار شد )فرهمند و حدیدی،پيشين: 
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ریزی اقتصادی در ایران است. عبدالرضا با کمک مستشاران عبدالرضا در ایجاد سيستم برنامه شده، نقش

اقتصادی آمریکایی از طرف شاه مأمور شد تا سازمان برنامه و بودجه را تأسيس کند. او مبتکر تأسيس اولين 

شاه عادت داشت خواهران برنامه هفت ساله توسعه اقتصادی در ایران بود که بعدها ابتهاج جای او را گرفت. 

های تشریفاتی قرار دهد اما عبدالرضا برنامه کارش را جدی گرفت و با آنکه نظر شاه و برادرانش را در سمت

این بود نقش عبدالرضا تشریفاتی باشد، عبدالرضا که تحصيلات عاليه اقتصادی و سياسی از دانشگاه هاروارد 

های او ه مملکت، چگونگی تقسيم و مصرف آن گذاشت و تلاشداشت با توانایی و دلسوزی انگشت روی بودج

اقتصادی او را درگير یک مبارزه سياسی خرد کننده کرد و سرانجام، شاه او چند -های عمرانیبرای انجام طرح

به بعد به کلی از صحنه سياسی کشور حذف  1334مقام نزدیک به او را کنار گذاشت، به این ترتيب از سال 

شد و اوقات خود را به ها و مجالس خانواده پهلوی کمتر حاضر میعبدالرضا حتی در مهمانیشد. بعد این 

ور شدن آتش انقلاب اسلامی وی با همسر و (. با شعله275-276گذراند )پيرانی،پيشين: مسافرت و شکار می

نصاری در اینباره فرزندان خود، کاميار و سروناز ایران را به قصد کشورهای خارجی ترک کردند. احمدعلی ا

عبدالرضا معلوم نيست در کجاست، کسی به درستی از محل دائم او خبری ندارد و بطوریکه »نگارد: چنين می

)فرهمند و حدیدی،پيشين: « ام برای اینکه شناخته نشود حتی نام فاميل خود را هم عوض کرده استشنيده

489.) 

 احمدرضا  -2

بود. او در خانواده پهلوی فردی منزوی  1304الملوک متولد سال تاحمدرضا دومين فرزند رضاشاه از عصم

داد. دوران دبستان و دبيرستان را در مدرسه نظام آمد و چندان اهميتی به امور سياسی نمیبه شمار می

گذرانيد. بعد از فوت رضاشاه برای ادامه تحصيل به مدرسه آمریکایی بيروت رفت و سپس برای تکميل 

داد های اقتصادی خود را خارج از کشور انجام میاهی کاليفرنيا شد. احمدرضا بيشتر فعاليتتحصيلات خود ر

دانست. او از درآمد بنياد به همين دليل دارای ثروت فراوانی بود اما هيچکس ميزان واقعی اموال او را نمی

ود را به صورت مرتب های به جا مانده از اعليحضرت رضاشاه نيز سهم خپهلوی و املاک خالصه و دارایی

 1323کرد. او در سال گيری نمیکرد از طرفی شاه هم در مورد امور تجاری و بازرگانی او سختدریافت می

با سيمين بهرامی وصلت کرد که ثمره این ازدواج یک پسر و دختر به اسامی شهلا و شاهرخ بود. اما پس از 

، صحبت از جدایی پيش آمد و از او طلاق گرفت. وفایی متهم کردچندی به علت اینکه همسرش را به بی

احمدرضا به مدت چهار سال به صورت مجرد زندگی کرد. در این مدت شایعات و سخنانی مبنی بر ارتباط 

ها ا افتاد و محمدرضا برای جلوگيری از این گونه کلمات او را وادار کرد تا با دختر ناشایست وی با زنان بر زبان
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های شاهين و نيا( ازدواج کند. او از این وصلت نيز دارای دو فرزند به نامنام )رزا بزرگیک تاجر مشهدی به 

ای به دخالت در امور سياسی نداشت و سرانجام در خارج از کشور شهرناز شد. احمدرضا پهلوی هيچ علاقه

 (.843-844پيشين: درگذشت )اسدی تویسرکانی،

 محمودرضا  -3

م و دانش متولد شد. او مثل سایر برادرانش در دبيرستان نظام به کسب عل 1305محمودرضا در آبان سال 

بعيد رضاشاه تپرداخت. وقتی وارد دبيرستان نظام شد، کشور ایران در اشغال متفقين بود، که در نهایت به 

ون رضاشاه منجر شد. محمودرضا به ناچار با پدرش به تبعيدگاه رفت و تحصيلات خود را ناتمام گذاشت. چ

رفت. محمودرضا  رگذشت او به ایران بازگشت و دبيرستان نظام را پایان برد و برای ادامه تحصيل به آمریکاد

با مهری زنگنه  1333داران عمده بود. اولين ازدواج وی در سالپهلوی نيز مانند دیگر برادرانش یکی از سرمایه

ا مریم اقبال جدا شدند. ازدواج دوم او ببود، که این وصلت خيلی به درازا نکشيد و پس از سه سال از هم 

را فردی  اند، محمدرضادختر منوچهر اقبال صورت گرفت. اکثر کسانی که در زمينه خاندان پهلوی نوشته

همسر خود مهری  اند. او پس از جدایی از اولينگر معرفی کردهبند و بار و حریص در امور جنسی و چپاولبی

جدد وا داشت. مانی و امور جنسی غرق شده بود که محمدرضا او را به ازدواج رزنگنه آنچنان در غرقاب شهوت

ضمن قبول  وخوی آنها خو گرفته بود،محمودرضا که دوران تحصيلات خود را در آمریکا طی کرده و با خلق

ین کار امليت آمریکایی عضو سازمان جاسوسی آمریکا شد و پس از بيست سال همکاری تنگاتنگ عاقبت از 

ود و گردانندگان گران کارآزموده در امور خاورميانه تبدیل شده ببرداشت. در این مدت به یکی از تحليل دست

خاورميانه  سياست آمریکا در شگفت بودند که چرا محمدرضا از معلومات برادر خود برای حل مشکلات سياسی

 (.849-845کند! )همان، استفاده نمی

 فاطمه -4

متولد شد. فاطمه دختر از خودراضی  1307الملوک دولتشاهی بود که در سال عصمت این تنها دختر رضاشاه از

خواست خودکشی قرص آسپرین می 24بود، بطوریکه هنگام تحصيل در مدرسه آمریکایی بيروت با خوردن 

و کند، ولی دوستانش به موقع او را به بيمارستان رساندند و از مرگ نجات پيدا کرد. او تحصيلات مقدماتی 

فاطمه پهلوی برای دیدار برادر خود  1328متوسطه را دبيرستان انوشيروان در ایران گذراند. در سال 

(، در این مسافرت بود که با یک آمریکایی به نام 23: 1388زاده،محمودرضا مسافرتی به آمریکا کرد )مجتبی

این ازدواج در شرع اسلام اشکال وینسنت هيلر آشنا شد و این آشنایی به ازدواج آن دو انجاميد، ولی چون 

ای اعلام شد که فاطمه پهلوی بدون اجازه دربار شوهر داشت شاه با این ازدواج مخالفت کرد و طی اعلاميه
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کرده است و بنابر امر شاه تمام امتيازات خاندان سلطنت از او سلب شد. فاطمه پهلوی بعد از مدتی از هيلر 

های کامبيز و رامين بود. فاطمه دواج کرد. ثمره این ازدواج دو پسر به نامجدا شد و با تيمسار محمد خاتمی از

بر اثرسرطان در لندن درگذشت )فرهمند و  1366درآستانه پيروزی انقلاب از ایران رفت و در سال 

 (.351حدیدی،پيشين: 

 حمیدرضا -5

نيا آمد. در تهران به د 1311الملوک در سال ترین فرزند رضاشاه از آخرین همسرش عصمتحميدرضا کوچک

به همراه پدر،  به هنگام اشغال ایران حميدرضا یکی از کاندیداهای جانشينی برای سلطنت بود. تبعيد اجباری

هلوی ساخته سرپرستی صحيح، از او شخصيتی عياش فاسد و دردسرآفرین در خاندان پدوری از خانواده و عدم

ا تمام کردن کالج رس و گذراندن دوره عاليه موفقيتی نداشت، و ببود. او برخلاف دیگر برادرانش در فراگيری د

های بود گفته حوصله و تندخودر بيروت تحصيل خود را ناتمام گذاشت و به ایران آمد. حميدرضا که فردی کم

ربار اخراج کرد دکرد و همين باعث اختلاف وی با برادرش محمدرضا شد که او را از خود را با صراحت اَدا می

اصل این ازدواج اول حميدرضا با مينو دولتشاهی دختردایی وی بود. ح (.130جمعی از مولفان،پيشين: )

مل کند از ازدواج دختری به نام نيلوفر بود، ولی چون همسرش نتوانست رفتارهای ناپسند حميدرضا را تح

های آنها به ه نامفرزند شد ک ای ازدواج کرد و از این وصلت هم دارای دوهم جدا شدند. بعد این با هما خانمه

طلاق گرفت.  نام بهزاد و نازک بود. طولی نکشيد که این زن هم از فساد اخلاقی او آگاه شد، و از همسرش

ربار باتوجه به دای بود. حميدرضا بعد از اخراج از اش حوری خامنهازدواج سوم حميدرضا، با خواهر زن سابق

ب (. پس از انقلا852ن معتاد شد )اسدی تویسرکانی،پيشين: مشکلات و معضلاتی که داشت به هروئي

همين جرم  حميدرضا به غير از شهوت خود همچنان به فساد و قاچاق مواد مخدر ادامه داد تا سرانجام به

 از دنيا رفت. 1370دستگير و زندانی شد و در سال

 

 

 

 

 

 



 International Journal of Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   له بينمج

 

124 

 گیرینتیجه

گریم، به علت ندادند میفتار و اعمالی که انجام میزمانيکه به زندگی همسران رضاخان، خصوصيات آنها و ر

دری بود، او از الملوک فردی تندخو و مقتبریم. تاجپایداری یا عدم پایداری زندگی آنها با رضاخان پی می

از رضاخان  آميز نسبت به رضاخان داشت و از نظر خانوادگی خود را برترابتدای زندگی مشترک نظر تحقير

طرز  دانست که اینکرد و پدرش را عامل پيشرفت او مین نسبت به او فخرفروشی میدانست، همچنيمی

ادامه پيدا  تفکر بعد از به سلطنت رسيدن سردار سپه از بين رفت. اما سرد شدن رفتار این زن با رضاخان

کند. نمی ندگیکند بطوریکه بعد از تولد عليرضا و همچنين ازدواج مجدد رضاخان دیگر هيچ وقت با رضا زمی

ر دربار برخوردار داما با این وجود رضاخان این همسرش را طلاق نداد، چون مادر وليعدش بود و از نفوذ زیادی 

قش به خاندان بود. همسر سوم رضاخان هم ملکه توران بود. همانطورکه گفته شد رذایل اخلاقی این زن و تعل

ا رضاخان و اجدادش بداند باعث زندگی کوتاه او بوتخت شد وراث رضاخان را غاصب تاجقاجار که باعث می

جار بود. اما در اش شد. نگه داشتن این زن در قصر به دليل بزرگ کردن غلامرضا و نرنجاندان خاندان قاطلاق

يار به الملوک چيزی که باعث پایداری این ازدواج شد، خصوصيات خود این زن بود. او بسزندگی عصمت

ه یافت، ز او حرف شنوی داشت که محبت رضاخان به این زن تا پایان عمر ادامکرد و ارضاخان محبت می

ها در ز این زناالملوک را همرا خود برد. در مورد تأثيرگذاری هرکدام چنانکه هنگام تبعيد به موریس عصمت

ی رضاشاه رکنارالملوک بود که نقش به سزایی ایفا کرد. او بعد از بسياست، همانطور که گفته شد تنها تاج

بعد از رضاشاه بود.  هاعنوان ملکه را از دست نداد و بالاترین مقام دربار را داشت. او از تأثيرگذارترین چهره

شد. اشاه میناپذیر داشت که باعث ایستادگی وی در مقابل رضای انعطافالملوک مانند رضاشاه روحيهتاج

ان نيز گسترش نمود قدرت او را بر دیگر فرزندکت میهای طولانی که قدرتمندترین مرد ایران را سامجادله

ر زنان الملوک همچنان پررنگ است. اما دیگداد. بطوریکه در دوران حکومت محمدرضا پهلوی، نقش تاج

گماردن نزدیکان الملوک تنها از نفوذ خود برای به کاررضاشاه دخالتی در امور سياسی کشور نداشتند و عصمت

ن به عدم زتک فرزندان رضاشاه از این چهار کرد. در بررسی زندگی تکستفاده میهای مهم اخود در پست

خوریم. اکثر یتعهدی آنان بر مقيدی و بیتربيت صحيح، داشتن مشکلات اخلاقی، فساد مالی و اقتصادی و بی

ده و ازدواج ا شاین فرزندان دچار فساد اخلاقی و مالی بودند، با همسران خود نساخته و هرکدام چند بار جد

ز عدم تربيت ای ضرری به کشور وارد کردند که همه اینها ناشی ااند همچنين هرکدام به نوبهمجدد داشته

 صحيح و بزرگ شدن در محيطی ناسالم، رقابتی  و توأم با تنش و ناآرامی بوده است.
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